
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   255/ 12    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Progetto per i lavori di manutenzione ordinaria del polder di Molinella in agro del 

Comune di Vieste, ai fini del ripristino e del miglioramento della sua funzionalità 

idraulica: Affidamento lavori. 

    

L’anno duemiladodici il giorno 26 del mese di ottobre alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3755 del 18/10/2012.                             

-------------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

Schiavone, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

Armillotta;  5) Giuseppe La Torre; 6) Michelangelo Medina; 7) Matteo ORLANDO; 8) 

Michele PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI, componenti. 

 
E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 
Assenti i sig.ri: 1) Carlo Gatta; 2) Luigi Damiani, componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, Ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

Sig. Francesco Armillotta  ed il Sig. Giuseppe La Torre, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 301/12  è stata ripartita 

la disponibilità finanziaria di €.1.000.000,00, recata dal capitolo 112100 “Contributo 

regionale per interventi di manutenzione ordinaria realizzati dai Consorzi di Bonifica 

(D.L.vo n.143/97), sulla base dei criteri di riparto approvati con Deliberazione di 

Giunta regionale n.1101/02, atteso che gli stessi sono ancora validi, con 

assegnazione al Consorzio di Bonifica Montana del Gargano di €.. 117.150,00 e  

mandato di procedere alla redazione dei progetti esecutivi con priorità agli interventi 

già dichiarati urgenti; 

- con propria Deliberazione n. 236 del 18/09/2012 è stato approvato il progetto 

esecutivo per i lavori di manutenzione ordinaria del polder di Molinella in agro del 

Comune di Vieste, ai fini del ripristino e del miglioramento della sua funzionalità 

idraulica nell’importo complessivo di € 60.800,00 di cui € 39.578,45 per lavori; 

- la Regione Puglia Aree politiche per lo Sviluppo rurale, con Determinazione del 

Dirigente del Servizio Foreste n. 45 del 22/10/2012, ha approvato il suddetto 

progetto, dando mandato al Consorzio di procedere all’affidamento dei lavori;  

- a seguito di sopralluogo congiunto effettuato in data 17/10/2011 dai funzionari del 

comune di Vieste e del Consorzio di Bonifica, è stato riscontrato un “pericolo 

incombente” sulla località Palude Mezzana in relazione allo stato di manutenzione 

dei canali ivi esistenti e, conseguentemente, definita la necessità e l’urgenza di 

intervenire, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 176 del DPR 5/10/2010, n. 207,  con la 

realizzazione di interventi di ripristino della funzionalità idraulica del suddetto canale 

nei tratti a monte della Sp “Vieste – Peschici”; 

- il Consorzio ha effettuato a fine 2011 un intervento urgente di ripristino 

limitatamente al nodo di regolazione, con sommaria pulizia del canale nei tratti a 

monte della Sp “Vieste – Peschici”; 

- il comune di Vieste ha segnalato più volte la situazione di grave pericolo per la 

pubblica incolumità delle aree in oggetto ed ha chiesto la ripresa dei suddetti lavori; 

- S.E. il Prefetto di Foggia, con nota del 03/10/2012, richiamando l’esposto della 

FAITA Puglia sulla situazione di grave pericolo che interessa il canale in argomento 

e sulla necessità di un intervento di somma urgenza, ha chiesto di conoscere le 

iniziative assunte per tutelare la pubblica e privata incolumità; 

 

Considerato che: 

- i canali afferenti al Polder sono effettivamente pieni di vegetazione, con notevole 

riduzione della funzionalità idraulica e, quindi, grave rischio di esondazione in 

occasione delle oramai imminenti precipitazioni;  

- l’ art. 125 del d. Lgs 163/06 e s.m. e i. disciplina l’affidamento dei lavori, servizi e 

forniture in economia e, in particolare al comma 8°,  per l’affidamento a cottimo 

fiduciario di lavori, recita “. Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è 

consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento.”;  

- con propria Deliberazione n. 198 del 21/05/2012 è stato approvato il Regolamento 

per i lavori, le forniture ed i servizi, di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. 

e i., da eseguirsi in economia da parte del Consorzio;  

- risultando urgente ed indispensabile procedere alla immediata realizzazione degli 

interventi di ripristino di cui sopra, è stata interpellata la Società Coop. “Moviland” 

da Vieste (FG), che ha già operato positivamente con il Consorzio in passato, la 

quale ha dato disponibilità ad eseguire i lavori di progetto con il ribasso del 3%; 

 

Ritenuto di affidare i lavori in argomento alla Società Coop. “Moviland” da Vieste 

(FG) con il ribasso del 3% sull’importo a base d’asta, nonché di autorizzare la eventuale 

consegna dei lavori sotto le riserve di legge, qualora ricorrano le circostanze, e, infine, di 

nominare quale Direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione il 

geom. Nicola TORRETTA, rimandando all’applicazione del Regolamento di cui alla proprie 

deliberazioni 594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da impegnare nella 

esecuzione dei lavori in questione; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di affidare alla Società Coop. “Moviland” da Vieste (FG),  i lavori di manutenzione 

ordinaria del polder di Molinella in agro del Comune di Vieste, ai fini del ripristino e 

del miglioramento della sua funzionalità idraulica, con il ribasso del 3% sull’importo 

a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, pari ad € 38.583,45; 

- di dare atto che il nuovo quadro economico dei lavori in questione, per effetto del  

suddetto affidamento, viene così ripartito: 

 
LAVORI 
A1) Importo lavori a base d’asta       €    37.425,95 
A2) Importo oneri sicurezza        €         995,00 
      Totale Lavori   In uno    €    38.420,95 
 



 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) lavori a fattura        €     5.763,00  
B2) Imprevisti        €        709,83 
B3) Spese Generali        €     6.627,59 
B4) I.V.A.         €     9.278,63 
        Totale  Somme a disposizione  In uno   €   2 2.379,05 
        IMPORTO TOTALE PROGETTO in ct    €   60.800 ,00 
 

- di autorizzare la consegna dei lavori sotto le riserve di legge, qualora ricorrano le 

circostanze;  

- di nominare quale Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione e  Direttore 

dei Lavori in argomento il geom. Nicola Torretta, dipendente del Consorzio; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alla proprie deliberazioni 

594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione 

dei lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi la 

pratica di cui trattasi, nonché ora per allora, tutti gli atti amministrativi e tecnici 

consequenziali alla presente deliberazione; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


